משה מנדלסון ב.
כיום מקובלת ההנחה שערש ההשכלה היה בקניגסברג שבפרוסיה ושהופעת החוברת

הראשונה של 'המאסף', ביטאונה ה'רשמי' של תנועת ההשכלה בספטמבר 1783 )תקמ"ד(,

היא שסימנה את ההתחלה המאורגנת של השכלת ברלין )להלן(. עם זה יש המסמנים

את ראשית גיבושה של ההשכלה כתנועה כבר בשנת 12,1778 השנה שבה התפרסם הכרוז

'עלים לתרופה' המודיע על מפעל הביאור לתורה הנקרא 'נתיבות שלום',13 שיזם וערך

משה מנדלסון וכלל תרגום גרמני חדש ופירוש עברי ביקורתי.14 בשנה זו גם נוסד בית
הספר של 'חברת חינוך נערים' בברלין.15

בחיבור הפובליציסטי הזה טען וייזל שאת יופייה הפיוטי של העברית ואת "טוב טעמה

וחכמת מליצותיה" ודרכי שימושה המגוונים אפשר ללמוד ביסודיות אך ורק באמצעות

לשון המקרא הצחה. ועם זה הפרוזה המסאית ב'דברי שלום ואמת' היא ברובה מזיגה
סגנונית מכל המקורות העבריים ואוצרות הספרות.29

'נחל הבשור' ו'המאסף' ד.
בחודש טבת תקמ"ג )1783( ייסדו משכילים צעירים בעיר קניגסברג שבפרוסיה את האגודה

'חברת דורשי לשון עבר'.30 באביב של שנה זו הם פרסמו מנשר ששמו 'נחל הבשור' ובישרו

בו על הופעת כתב עת עברי ספרותי ששמו 'המאסף'. נבחרו לערוך אותו שניים ממייסדי

האגודה, יצחק )איציק( אייכל31 ומנחם מנדל ברסלוי. הגיליון הראשון הופיע בקניגסברג

בשנת תקמ"ד )1783( ונחשב למסמן את ראשיתה של ספרות ההשכלה העברית.

'המאסף' ראה אור לסירוגין בכמה מקומות: בשנים 1784–1786 בקניגסברג, בשנים

1788–1790 בברלין, בשנים 1794–1797 בברסלאו, ובשנים 1809–1811 בברלין, אלטונה
וברסלאו. עם עורכיו נמנו נוסף על אייכל וברסלוי גם יואל ברי"ל ושלום הכהן.32